
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 08 de dezembro de 2018 – 21 
orgânica e/ou substâncias orgânicas e/ou inorgânicas (metais, fenóis 
etc.), como por exemplo, fabricação de produtos de laticínios, serviço 
galvanotécnico, produção de substâncias químicas e de produtos quími-
cos etc. Essa exigência não deverá aplicada para os efluentes oriundos 
de caixa separadora água-óleo.
Constatada alguma inconformidade, o empreendedor deverá apresentar 
justificativa conforme Deliberação Normativa nº 216/2017, que poderá 
ser acompanhada de projeto de adequação do sistema de controle em 
acompanhamento .
Na ocorrência de qualquer anormalidade nos resultados das análises 
realizadas durante o ano, o órgão ambiental deverá ser imediatamente 
informado, inclusive das medidas de mitigação adotadas .
Método de análise: Normas aprovadas pelo INMETRO ou, na ausência 
delas no Standard Methods for Examination of Water and Wastewater, 
APHA-AWWA, última edição .
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM da Supram Sul de Minas .

07 1173382 - 1
o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequi-
tinhonha torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa/ ETA Medina – 
Estação de tratamento de água para abastecimento - Itaobim/MG . Pro-
tocolo: 40009143/2018 .
Antoniel Rocha Meireles – ME – Aparelhamento, beneficiamento, pre-
paração e transformação de minerais metálicos, não instalados na área 
da planta de extração – Itaobim/MG. Protocolo: 40803320/2018.
Comercial de Material de Construção Dois Amigos Ltda. – Extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil – veredi-
nha/MG . Protocolo: 40656186/2018 .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

07 1173408 - 1
DELIBERAÇÃo CoPAM Nº 1 .382, DE 7 DE DEZEMBRo DE 2018
Altera a Deliberação Copam nº 991, de 16 de dezembro de 2016, que 
estabeleceadesignação dos membros da Câmara Técnica Especializada 
de Políticas de Energia e Mudanças Climáticas - CEM do Conselho 
Estadual de Política Ambiental - Copam, e dá outras providências .
o SECRETáRIo DE ESTADo-ADJuNTo DE MEIo AMBIENTE E 
DESENvoLvIMENTo SuSTENTávEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art . 15, parágrafo único do Decreto 46 .953, de 23 de 
fevereiro de 2016 e o art . 1º, inciso I da Resolução Copam nº 59, de 22 
de janeiro de 2008;
DELIBERA:
Art . 1º – As alíneas “a”, “b” e “e” do inciso I e a alínea “b” do inciso II, 
do Anexo Único da Deliberação Copam nº 991, de 16 de dezembro de 
2016, passam a vigorar com a seguinte redação:
“I – ( . . .)
a) ( . . .)
Titular: Mayara Cristina de Lima
( . . .)
2º Suplente: Carla Raquel Fonseca Corrêa
b) ( . . .)
1º Suplente: Guilherme Augusto de oliveira Castro
( . . .)
e) ( . . .)
1º Suplente: Luis Gustavo D´Avila Riani
2º Suplente: Túlio Almeida Lopes
( . . .)
II – ( . . .)
b) ( . . .)
2º Suplente: Taiana Guimarães Arriel”
Art . 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 7 de dezembro de 2018 .
ANDERSoN SILvA DE AGuILAR

o Conselho Estadual de Política Ambiental - CoPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas na 148ª Reunião ordinária da unidade 
Regional Colegiada do Sul de Minas - CoPAM, realizada no dia 03 de 
dezembro de 2018, às 13h30min, na Sede Regional do Sisema - Ave-
nida Manoel Diniz, 145, Industrial JK, Varginha/MG, a saber: 4. Exame 
da Ata da 147ª de 01/10/2018 . APRovADA . 5 . Apresentação Institu-
cional SEMAD: Aperfeiçoamento dos serviços ao cidadão . Apresenta-
ção: Supram SM . APRESENTADA . 6 . Processos Administrativos para 
exame de requerimento para Intervenção Ambiental em Bioma Mata 
Atlântica, em estágio de regeneração médio ou avançado, não vincu-
lados ao Licenciamento Ambiental: 6.1 Asfip Holding Ltda./Faz. Santa 
Rita - Agricultura - Paraguacu/MG - PA/Nº 10000000098/18 . área de 
RL 150,0396 ha - APP 50,2700 ha - área requerida 39,2500 ha - área 
passível de aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta estacio-
nal semidecidual - Estágio de regeneração: inicial a médio. IEF NAR 
Lavras . INDEFERIDA . 6 .2 Waldemar de Paula/Sítio Ribeirão Rezende 
- Pecuária - Cachoeira de Minas/MG - PA/Nº 10050000054/18 . área 
de RL 5,5693 ha - APP 0,7500 ha - área requerida 0,0500 ha - área 
Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta estacional 
semidecidual - Estágio de regeneração: médio. IEF NAR Pouso Ale-
gre . INDEFERIDA . 6 .3 BBDF - Empreendimentos Imobiliarios Ltda . 
ME/Sítio Cilmara - Parcelamento de solo - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 
10050000369/17 . área de RL 1,6121 ha - APP 0,0000 ha - área reque-
rida 0,1600 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: 
Floresta estacional semidecidual - Estágio de regeneração: médio. IEF 
NAR Pouso Alegre . INDEFERIDA . 6 .4 Carlos Rodrigo Formigari/Sitio 
Terras da Boa vista - Agrossilvipastoril - Sapucai-Mirim/MG - PA/Nº 
10050000500/17 . área de RL 6,4500 ha - APP 1,5500ha - área reque-
rida 0,3200 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisiono-
mia: Floresta estacional semidecidual - Estágio de regeneração: médio. 
IEF NAR Pouso Alegre . INDEFERIDA . 7 . Processos Administrativos 
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental de Manejo 
Sustentável de vegetação Nativa: 7 .1 Abel Ferreira Gomes Filho/Faz . 
São Jorge - Plano de Manejo - Baependi/MG - PA/Nº 10010000097/18 . 
área de RL: 16,6510 ha - APP: 13,1442 ha - área Requerida: 12,0314 
ha - Área Passível de Aprovação: 12,0314 ha. - Fitofisionomia: Floresta 
estacional semidecidual - Estágio de Regeneração: médio. IEF NAR 
Caxambu. CONCEDIDA. VALIDADE: 2 (DOIS) ANOS 7.2 Sílvio 
Pedro Junqueira/Sítio Congonhal - Plano de Manejo - Baependi/MG - 
PA/Nº 10010000098/18 . área de RL: 2,2225 ha - APP: 1,6630 ha - área 
requerida: 1,4335 ha - Área passível de aprovação: 1,4335 ha - Fitofi-
sionomia: Floresta estacional semidecidual - Estágio de regeneração: 
médio. IEF NAR Caxambu. CONCEDIDA. VALIDADE: 2 (DOIS) 
ANoS 7 .3 João Carlos Junqueira/Sítio Congonhal - Plano de Manejo - 
Baependi/MG - PA/Nº 10010000099/18 . área de RL: 9,3160 ha - APP: 
4,4453 ha - área requerida: 3,4489 ha - área passível de aprovação: 
3,4489 ha - Fitofisionomia: Floresta estacional semidecidual - Estágio 
de regeneração: médio. IEF NAR Caxambu. CONCEDIDA. VALI-
DADE: 2 (DoIS) ANoS 7 .4 Klecio de Carvalho Silva/Fazenda Cacho-
eira - Plano de Manejo - Carvalhos/MG - PA/Nº 10010000107/18 . 
área de RL: 12,6227 ha - APP: 9,7049 ha - área requerida: 11,6935 
ha - Área passível de aprovação: 11,6935 ha - Fitofisionomia: Floresta 
estacional semidecidual - Estágio de regeneração: médio. IEF NAR 
Caxambu. CONCEDIDA. VALIDADE: 2 (DOIS) ANOS 7.5 José 
Junqueira/Sítio Congonhal - Plano de Manejo - Baependi/MG - PA/
Nº 10010000120/18 . área de RL: 9,4480 ha - APP: 1,6630 ha - área 
requerida: 1,8021 ha - Área passível de aprovação: 1,8021 ha - Fitofi-
sionomia: Floresta estacional semidecidual - Estágio de regeneração: 
médio. IEF NAR Caxambu. CONCEDIDA. VALIDADE: 2 (DOIS) 
ANoS 7 .6 Miguel Alves Ribeiro/Sítio Piracicaba - Plano de Manejo - 
Baependi/MG - PA/Nº 10010000140/18 . área de RL: 9,5716 ha - APP: 
12,2152 ha - área requerida: 2,7971 ha - área passível de aprovação: 
2,7971 ha - Fitofisionomia: Floresta estacional semidecidual - Estágio 
de regeneração: médio. IEF NAR Caxambu. CONCEDIDA. VALI-
DADE: 2 (DoIS) ANoS 7 .7 Divania Maciel Diniz Silva/Sítio Mãe 
D’água - Plano de Manejo - Baependi/MG - PA/Nº 10010000167/18 . 
área de RL: 3,1064 ha - APP: 0,4888 ha - área requerida: 1,2445 ha 
- Área passível de aprovação: 1,2445 ha - Fitofisionomia: Floresta 
estacional semidecidual - Estágio de regeneração: médio. IEF NAR 
Caxambu. CONCEDIDA. VALIDADE: 2 (DOIS) ANOS 7.8 Sydney 
Siqueira Amaral/Sítio da Chapada - Plano de Manejo - Baependi/MG 
- PA/Nº 10010000168/18 . área de RL: 2,9324 ha - APP: 2,6736 ha 
- área requerida: 2,1391 ha - área passível de aprovação: 2,1391 ha 
- Fitofisionomia: Floresta estacional semidecidual - Estágio de rege-
neração: médio. IEF NAR Caxambu. CONCEDIDA. VALIDADE: 
2 (DoIS) ANoS 7 .9 Mauri Siqueira do Amaral/Sítio Rego D’água - 
Plano de Manejo - Baependi/MG - PA/Nº 10010000169/18 . área de 
RL: 6,4577 ha - APP: 0,9108 ha - área requerida: 8,6696 ha - área 
passível de aprovação: 8,6696 ha - Fitofisionomia: Floresta estacional 
semidecidual - Estágio de regeneração: médio. IEF NAR Caxambu. 
CoNCEDIDA . vALIDADE: 2 (DoIS) ANoS 7 .10 João Francisco 
de Siqueira/Sítio Bananal - Plano de Manejo - Baependi/MG - PA/Nº 

10010000244/18 . área de RL: 13,0050 ha - APP: 9,4823 ha - área 
requerida: 2,1347 ha - Área passível de aprovação: 2,1347 ha - Fitofi-
sionomia: Floresta estacional semidecidual - Estágio de regeneração: 
médio. IEF NAR Caxambu. CONCEDIDA. VALIDADE: 2 (DOIS) 
ANoS 7 .11 Maria de Lourdes Maciel Diniz/Faz . Rego D’água - Plano 
de Manejo - Baependi/MG - PA/Nº 10010000256/18 . área de RL: 
3,1068 ha - APP: 1,1493 ha - área requerida: 2,8065 ha - área passível 
de aprovação: 2,8065 ha - Fitofisionomia: Floresta estacional semide-
cidual - Estágio de regeneração: médio. IEF NAR Caxambu. CONCE-
DIDA . vALIDADE: 2 (DoIS) ANoS 8 . Processo Administrativo para 
exame de Recurso: 8.1 Município de Machado - Distrito industrial e 
zona estritamente industrial, comercial ou logística - Machado/MG - 
PA/Nº 20532/217/001/2018 - Classe 3 - Apresentação: Supram SM . 
INDEFERIDo . 8 .2 Moacyr Mendes Galvão – Fazenda São Francisco 
– matrícula 10 .854 - Suinocultura (ciclo completo) – Carmo do Rio 
Claro/MG - PA/Nº 25096/2015/001/2017 - Classe 3 - Apresentação: 
Supram SM . INDEFERIDo . 9 . Proposta de agenda anual para as reu-
niões da unidade Regional Colegiada Sul de Minas do CoPAM para o 
ano de 2019 . Apresentação: Supram SM . APRovADA .
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC Sul de Minas .

ADENDo DE PuBLICAÇÃo DE PAuTA
(Publicada no Diário Oficial de “MG”, no dia 07/12/2018, p. 7 e 8)

Na Pauta da 111ª Reunião Extraordinária da Unidade Regional Cole-
giada da unidade Regional Colegiada Rio das velhas do Conselho 
Estadual de Política Ambiental - CoPAM . Data: 14 de dezembro de 
2018, às 9h . Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º andar/Plenário, Centro, 
Belo Horizonte/MG .
Inclua-se:
( . . .)
6. Processos Administrativos para exame de requerimento para Inter-
venção Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regenera-
ção médio ou avançado, não vinculados ao Licenciamento Ambiental:
( . . .)
6 .14 Emccamp Residencial S .A ./Parque Cerrado - Infraestrutura - Belo 
Horizonte/MG - PA/Nº 09010001263/16 - área de RL: 0,0000 ha - 
APP: 8,2000 ha - área Requerida: 26,4200 ha - área Passível de Apro-
vação: 26,4200 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual 
Montana Secundária. Estágio de Regeneração: Médio. Apresentação: 
Supram CM .
Obs.: A alteração acima acarretará ou não modificação na sequência 
numérica da pauta publicada.
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC Rio das velhas .

Pauta da 136ª Reunião Extraordinária da Unidade Regional Colegiada 
Zona da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental - CoPAM .
Data: 19 de dezembro de 2018, às 14h. Local: Auditório do IEF, Rodo-
via ubá/Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal - ubá/MG .
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2 . Abertura pelo Subsecretário de Gestão Regional da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente 
da uRC Zona da Mata, Dr . Diogo Soares de Melo Franco .
3 . Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais .
4 .Apresentação Institucional SEMAD: Aperfeiçoamento dos serviços 
ao cidadão . Apresentação: Supram ZM .
5. Exame das Atas da 132ª RO de 22/11/2017, 133ª RE de 13/12/2017 
e da 134ª Ro de 21/03 2018 .
6. Processos Administrativos para exame de Recurso:
6 .1 Sebastião Moreira Machado (Fazenda vista Alegre) - Suinocultura 
- Abre Campo/MG - PA/Nº 12437/2005/005/2015 - Classe 3 . Apresen-
tação: SuPRAM ZM .
6 .2 Altomirando viegas de Carvalho Neto (Granja Bicuíba) - Suinocul-
tura e criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos em regime 
extensivo - São Francisco do Glória/MG - PA/Nº 00555/2006/003/2015 
- Classe 5 . Apresentação: SuPRAM ZM .
6 .3 Altomirando viegas de Carvalho Neto (Granja da Barra) - Suino-
cultura e criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos em 
regime extensivo - Miradouro/MG - PA/Nº 00559/2006/003/2015 - 
Classe 3 . Apresentação: SuPRAM ZM .
6 .4 álvaro da Silva Castro (Fazenda Iracema - Granja Alvorada) - Sui-
nocultura - Oratórios/MG - PA/Nº 23963/2014/001/2018 - Classe 3. 
Apresentação: SuPRAM ZM .
6 .5 Companhia de Saneamento de Minas Gerais - CoPASA - 
Estação de tratamento de esgoto sanitário - ETE Divino - PA/
Nº 14777/2017/001/2018 - Divino/MG - Classe 2 . Apresentação: 
SuPRAM ZM .
7. Processo Administrativo para exame de Recurso a exclusão de con-
dicionante de Licença de operação:
7 .1 vale S .A - PCH Nova Mauricio - Barragem de Geração de Energia 
Hidrelétrica - Leopoldina/MG - PA/Nº 26940/2010/002/2017 - Classe 
4 . Apresentação SuPRAM ZM .
8. Processo Administrativo para exame de Recurso ao Auto de 
Infração:
8.1 Supremo Artefatos e Pré-Fabricados de Concreto Ltda. - EPP - 
Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou gesso - Ponte 
Nova/MG - PA/Nº CAP 502234/2018 - AI/Nº 123321/2017 . Apresen-
tação: SuPRAM ZM
9. Processo Administrativo para exame de Recurso contra o arquiva-
mento de processo DAIA:
9 .1 Israel Antônio Campos - Lima Duarte/MG - PA/SIM/Nº 
05020000470/2016 - Recurso arquivamento de DAIA - Intervenção em 
APP sem supressão . Apresentação: SuPRAM ZM
10 . Proposta de agenda anual para as reuniões da unidade Regional 
Colegiada Zona da Mata do CoPAM para o ano de 2019 . Apresenta-
ção: Supram ZM
11 . Encerramento .
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC Zona da Mata .

07 1173480 - 1
o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte 
de Minas torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) LAC2 (Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação): 
Renascença Agropastoril S .A . - usina solar fotovoltaica - Janaúba/
MG . PA/nº 36954/2017/003/2018 .Classe 4 . 2) Revalidação da Licença 
de operação: Bocaiuva Mecânica Ltda . - Fabricação de máquinas em 
geral e implementos agrícolas, bem como suas peças e acessórios metá-
licos - Bocaiuva/MG . PA/nº 07524/2005/005/2018 . Classe 4 .
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

07 1173465 - 1
o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequiti-
nhonha torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) CBF Industria de Gusa S .A . – Produção de carvão vegetal, oriunda 
de floresta plantada – Turmalina/MG. PA n° 12678/2018/001/2018.
2) CBF Industria de Gusa S .A . – Produção de carvão vegetal, oriunda 
de floresta plantada – Turmalina/MG. PA n° 13074/2018/001/2018.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

07 1173405 - 1
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM 
Leste Mineiro torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Teixeira dos Anjos 
Materiais de Construção Ltda. – Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil - Teófilo Otoni – PA/Nº 
23789/2009/002/2018 - Classe 1 . Motivo: prejudicado por formaliza-
ção de processo superveniente, bem como pela ausência de documentos 
necessários à emissão de AAF .
(a) Gesiane Lima e Silva . A Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Leste 
Mineiro torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com deci-
são pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Distribuidora Acauã Comércio e Industria de Produtos Alimentí-
cios Ltda. – Fabricação de produtos alimentares, não especificados ou 
não classificados – Antônio Dias/MG – PA/Nº 02153/2007/002/2017. 
CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES .
(a) Gesiane Lima e Silva . A Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1. Mineração Leste Ltda. – Lavra a céu aberto – rochas ornamentais e de 
revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de reves-
timento; Estrada para transporte de minério / estéril externa aos limi-
tes de empreendimentos minerários; Lavra a céu aberto – minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento; Canalização e/
ou retificação de curso d’ água e Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação – 
Divino das Laranjeiras/MG – PA/Nº 09702/2005/004/2018 . 2 . Minera-
ção Cascavel Eireli EPP - Lavra a céu aberto – rochas ornamentais e de 
revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revesti-
mento . – Santa Rita do Itueto/MG – PA/N .º 20110/2018/001/2018 .
(a) Gesiane Lima e Silva . A Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Leste 
Mineiro torna público que PCH Antônio Dias, por meio do PA/nº 
02650/2009/005/201 – Classe 4, solicitou Licença LAC 2 (LP+LI): para 
a atividade de Sistemas de geração de energia hidrelétrica, exceto cen-
tral geradora hidrelétrica, no município de Antônio Dias/MG. Informa 
que foi apresentado o EIA/RIMA, e que o RIMA encontra-se à disposi-
ção dos interessados na Superintendência Regional de Meio Ambiente 
do Leste Mineiro – SuPRAM LM, das 8h30min às 11h30min e das 
13h00min às 16h30min . Comunica que os interessados na realização da 
Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deli-
beração Normativa CoPAM nº 12/1994, de 23/12/1994, na SuPRAM 
LM, localizada na Rua oito, 146 – Ilha dos Araújos – Governador vala-
dares/MG, CEP: 35020-700, das 8h30min às 11h30min e das 13h00min 
às 16h30min, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data desta publicação .
(a) Gesiane Lima e Silva . A Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Leste 
Mineiro torna público que orion Consultoria, Representações e Mine-
ração Ltda ., por meio do PA/nº 17329/2018/001/2018 – Classe 2, soli-
citou Licença LAC 1 (LP+LI+LO): para a atividade de Lavra a céu 
aberto – minério de ferro, no município de Alvinópolis/MG. Informa 
que foi apresentado o EIA/RIMA, e que o RIMA encontra-se à disposi-
ção dos interessados na Superintendência Regional de Meio Ambiente 
do Leste Mineiro – SuPRAM LM, das 8h30min às 11h30min e das 
13h00min às 16h30min . Comunica que os interessados na realização da 
Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deli-
beração Normativa CoPAM nº 12/1994, de 23/12/1994, na SuPRAM 
LM, localizada na Rua oito, 146 – Ilha dos Araújos – Governador vala-
dares/MG, CEP: 35020-700, das 8h30min às 11h30min e das 13h00min 
às 16h30min, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data desta publicação .
(a) Gesiane Lima e Silva . A Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

07 1173398 - 1
o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAMNoroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na Modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1 . Aristides Marcelino Rodrigues/Fazenda Camisa – Criação de bovinos, 
em regime extensivo - Unaí/MG. Processo: 03940/2013/001/2018.
a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . o Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM NoR .

o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na Modalidade Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Romero Queiroz Pereira e Cristiano Fonseca Pereira/Fazenda vere-
das lugar Taquara - Culturas anuais, exceto horticultura - Vazante/MG. 
Protocolo: 40010671/2018; 2) Cilas Pacheco/Fazenda São Gonçalo . 
lugar Areias, Santo Inácio e Córrego Areia (matrículas 714 e 1567) - 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo - Varjão de Minas/MG. Protocolo: 40272700/2018; 3) 
Zenon Alves de Souza, Marcelo Alves Rocha e Rodrigo Alves Rocha/
Fazenda Campinas - Culturas anuais, exceto horticultura - Unaí/MG. 
Protocolo: 40400264/2018; 4) Antônio Miguel Espolador Neto e Leo-
nardo Antônio Espolador/Fazenda Morro Limpo denominada Flauta, 
Carioca e Fuzil - Culturas anuais, exceto horticultura - João Pinheiro/
MG. Protocolo: 40468355/2018; 5) Areia 040Ltda - Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil - João Pinheiro/
MG . Protocolo: 40566629/2018; 6) Henrique Nilton Aime/Fazenda 
Campina Verde - Culturas anuais, exceto horticultura - Arinos/MG. 
Protocolo: 40641701/2018; 7) Washington Hiroyuki Endo/Fazenda 
Bela vista - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cul-
tivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Paracatu/MG. Protocolo: 
40728811/2018; 8) Madereira Leonarley LTDA-ME - Fabricação de 
móveis de madeira, e/ou seus derivados, com pintura e/ou verniz - Buri-
tis/MG . Protocolo: 40747863/2018; 9) Alfonso Fontana/Fazenda Meu 
Sertão e Dois Irmãos - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo - Dom Bosco/MG . Protocolo: 
40766545/2018; 10) Arcelormittal Sul Fluminense S.A - Extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - vazante/
MG . Protocolo: 40816443/2018 .
a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM NoR .

o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simpli-
ficada na Modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo indeferimento:
1) Juvenal Alves de Jesus Filho e Outra/Fazenda Palmital – Extração 
de cascalho para obras viárias – Cabeceira Grande/MG . Protocolo: 
40578409/2018 . Motivo: DAE incorreto .
a) Ricardo Rodrigues de Carvalho . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM NoR .

07 1173261 - 1

Fundação Estadual do meio 
Ambiente - FEAm

Presidente: Eduardo Pedercini Reis
CoNvERTE FÉRIAS-PRÊMIo EM ESPÉCIE, nos termos do art . 
117 do ADCT da CE/1989, ao servidor: MASP 1 .043 .907-3, PAuLo 
CÉSAR LoPES DA SILvA, referente ao saldo de 08 (oito) meses do 
cargo de Auxiliar Ambiental, Nível IV, Grau G.

06 1172679 - 1

instituto Estadual de Florestas - iEF
Diretor-Geral: Henri Dubois Collet

CoNvERTE FÉRIAS-PRÊMIo EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117 
do ADCT da CE/1989, aos servidores:
MASP 1 .020 .696-9, DIvINo vIEIRA DE CAMPoS, referente ao 
saldo de 09 (nove) meses do cargo de Técnico Ambiental, Nível IV, 
Grau A;
MASP 1 .021 .162-1, ERoTIDES JoSÉ ESTEvES DE oLIvEIRA 
FILHo, referente ao saldo de 05 (cinco) meses do cargo de Analista 
Ambiental, Nível III, Grau B;
MASP 1 .021 .126-6, MARGARETH APARECIDA DoS ANJoS 
VIANA, referente ao saldo de 03 (três) meses do cargo de Auxiliar 
Ambiental, Nível vI, Grau E;
MASP 1 .020 .629-0, RAIMuNDo NoNATo DoS SANToS, referente 
ao saldo de 09 (nove) meses do cargo de Auxiliar Ambiental, Nível 
I, Grau J;
MASP 1 .020 .888-2, SÉRGIo FERREIRA DE SouZA, referente ao 
saldo de 08 (oito) meses do cargo de Auxiliar Ambiental, Nível I, Grau 
F .

06 1172662 - 1

instituto mineiro de Gestão 
das águas - iGAm

Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo
os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente do Sul de Minas, 
Norte de Minas e Alto São Francisco, no uso de suas atribuições esta-
belecidas no art . 2º do Decreto Estadual nº . 46 .967 de 10/03/2016, cien-
tificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos 
processos administrativos de outorga de Direito de uso de Recursos 
Hídricos:
Retificações:
Retifica-se a portaria nº. 00419 publicada dia 31/01/2018. Outorgada: 
Sanmariana Indústria e Comércio Eireli. CNPJ: 17.996.141/0001-09. 
onde se lê: Com NE de 5,8 m e ND de 25,3 m . vazão Autorizada 
(m³/h): 10,5 . Finalidade: Consumo humano, dessedentação de animais 
e consumo industrial, com o tempo de captação de 12:00 horas/dia, 12 
meses/ano . Leia-se: Com NE de 3,10 m e ND de 10,80 m . vazão Auto-
rizada (m³/h): 12,0 . Finalidade: Consumo humano, dessedentação de 
animais, consumo industrial e limpeza em geral, com o tempo de cap-
tação de 10:00 horas e 30 minutos/dia, 12 meses/ano . Art . 7º- 5 . Regis-
trar as informações sobre o uso dos recursos hídricos no Sistema de 
Cadastro de usuários de Recursos Hídricos do Estado de Minas Gerais 
(SISCAD), e mantê-las atualizadas durante a vigência da portaria de 
outorga, conforme exigência do referido sistema (http://www.meioam-
biente.mg.gov.br/igam/siscad). Prazo: 90 dias após a publicação da por-
taria de outorga. Município: Alpinópolis - MG.
Retifica-se a portaria nº. 01250 publicada dia 23/03/2018. Outorgada: 
Mahle Metal Leve S .A . CNPJ: 60 .476 .884/0015-82 . onde se lê: vazão 
Autorizada (m³/h): 1,0 . Leia-se: vazão Autorizada (m³/h): 2,25 . Muni-
cípio: Itajubá - MG .
Retifica-se a portaria nº. 03032 publicada dia 07/07/2018. Outorgado: 
Manoel Carlos Hernandes . CPF: 589 .844 .108-53 . onde se lê: Finali-
dade: Consumo humano, agroindustrial e pulverização de lavoura, com 
o tempo de captação de 09:00 horas/dia, 12 meses/ano . Art . 7º- 1 . As 
Autorizações para intervenções em recursos hídricos só produzirão 
efeitos de posse do Licenciamento Ambiental Simplificado - LAS. 2. 
Comprovar, através de relatório técnico e fotográfico, a instalação de 
equipamento de medição dos níveis estáticos e dinâmicos dos poços 
tubulares profundos, conforme determinações do art . 9° da Resolução 
Conjunta SEMAD/IGAM n° 2302/2015 (prazo: 30 dias) . 3 . Realizar 
medições diárias da vazão captada e do tempo de captação, armaze-
nando estes dados em forma de planilhas conforme modelo disponi-
bilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD . obs .: Na for-
malização do pedido de renovação da portaria de outorga, deverão ser 
apresentadas as planilhas impressas e em formato digital compatível 
com excel. 4. Realizar medições mensais dos níveis estático e dinâ-
mico do poço tubular, armazenando estes dados em forma de planilhas 
conforme modelo disponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da 
SEMAD . obs .: Na formalização do pedido de renovação da portaria de 
outorga, deverão ser apresentadas as planilhas impressas e em formato 
digital compatível com excel. 5. Fazer periodicamente análises físico-
química e bacteriológica da água para consumo humano. Se o resultado 
estiver fora dos padrões estabelecidos pela Portaria nº 2 .914/2011 do 
Ministério da Saúde realizar tratamento da água. 6. Apresentar cópia 
de protocolo de notificação junto à Vigilância Municipal em Saúde, 
sobre a captação de água outorgada na presente Portaria, informando 
que se destina ao consumo humano, para que a mesma possa acom-
panhar o atendimento à Portaria do Ministério da Saúde nº 2.914 de 
12 de dezembro de 2011. Prazo: 30 dias a partir do AR do certificado. 
Leia-se: Finalidade: Consumo agroindustrial e pulverização de lavoura, 
com o tempo de captação de 09:00 horas/dia, 12 meses/ano . Art . 7º- 1 . 
As Autorizações para intervenções em recursos hídricos só produzirão 
efeitos de posse do Licenciamento Ambiental Simplificado - LAS. 2. 
Comprovar, através de relatório técnico e fotográfico, a instalação de 
equipamento de medição dos níveis estáticos e dinâmicos dos poços 
tubulares profundos, conforme determinações do art . 9° da Resolução 
Conjunta SEMAD/IGAM n° 2302/2015 (prazo: 30 dias) . 3 . Realizar 
medições diárias da vazão captada e do tempo de captação, armaze-
nando estes dados em forma de planilhas conforme modelo disponi-
bilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da SEMAD . obs .: Na for-
malização do pedido de renovação da portaria de outorga, deverão ser 
apresentadas as planilhas impressas e em formato digital compatível 
com excel. 4. Realizar medições mensais dos níveis estático e dinâ-
mico do poço tubular, armazenando estes dados em forma de planilhas 
conforme modelo disponibilizado nos sítios eletrônicos do IGAM e da 
SEMAD . obs .: Na formalização do pedido de renovação da portaria de 
outorga, deverão ser apresentadas as planilhas impressas e em formato 
digital compatível com excel. 5. Registrar as informações sobre o uso 
dos recursos hídricos no Sistema de Cadastro de usuários de Recursos 
Hídricos do Estado de Minas Gerais (SISCAD), e mantê-las atualiza-
das durante a vigência da portaria de outorga, conforme exigência do 
referido sistema (http://www .meioambiente .mg .gov .br/igam/siscad) . 
Prazo: 90 dias após a publicação da portaria de outorga. Município: 
Fortaleza de Minas - MG .
Retifica-se a portaria nº. 04128 publicada dia 19/12/2017. Outorgado: 
Gerdau Aços Longos S .A . CNPJ: 07 .358 .761/0031-84 . onde se lê: 
Finalidade: Consumo humano e irrigação de uma área de 54,0 ha atra-
vés do método de aspersão convencional. Art. 7º - I - Instalar sistema de 
medição e horímetro, conforme estabelecido no capítulo I da Resolução 
Conjunta SEMAD/IGAM nº 2 .302 de 05/10/2015 . Enviar documenta-
ção fotográfica e comprovando a instalação, acompanhada das notas 
fiscais de compra destes equipamentos. PRAZO: 30 (trinta) dias a partir 
do recebimento do AR do Certificado de Outorga. II - Realizar moni-
toramento em conformidade com Capítulo III da Resolução Conjunta 
SEMAD/IGAM nº 2 .302 de 05/10/2015 . o outorgado deverá realizar 
medições semanais da vazão captada e do tempo de captação, periodici-
dade estabelecida pela autoridade outorgante . PRAZo: 30 (trinta) dias 
a partir do recebimento do AR do Certificado de Outorga. III - Apresen-
tar cópia de protocolo de notificação junto à Vigilância Municipal em 
Saúde, sobre a captação de água outorgada na presente Portaria, infor-
mando que se destina ao consumo humano, para que a mesma possa 
acompanhar o atendimento à Portaria do Ministério da Saúde Nº 2914 
de 12 de dezembro de 2011 . PRAZo: 30 (trinta) dias a partir do recebi-
mento do AR do Certificado de Outorga. Leia-se: Finalidade: Consumo 
agroindustrial (resfriamento de fornos de carbonização) e irrigação de 
uma área de 54,0 ha através do método de aspersão convencional. Art. 
7º - I - Instalar sistema de medição e horímetro, conforme estabele-
cido no capítulo I da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 2 .302 de 
05/10/2015. Enviar documentação fotográfica e comprovando a insta-
lação, acompanhada das notas fiscais de compra destes equipamentos. 
PRAZO: 30 (trinta) dias a partir do recebimento do AR do Certificado 
de outorga . II - Realizar monitoramento em conformidade com Capí-
tulo III da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 2 .302 de 05/10/2015 . 
o outorgado deverá realizar medições semanais da vazão captada e do 
tempo de captação, periodicidade estabelecida pela autoridade outor-
gante . PRAZo: 30 (trinta) dias a partir do recebimento do AR do Certi-
ficado de Outorga. Município: Buritizeiro - MG.
Retifica-se a portaria nº. 01475 publicada dia 13/07/2016. Onde 
se lê: Outorgado: TFA Comércio de Combustíveis Ltda – CNPJ: 
04 .014 .156/0002-63 . Leia -se: outorgado: Posto de Serviços Bom Des-
pacho Ltda – CNPJ: 17 .497 .348/0003-09 . Município: Bom Despacho 
– MG .
Retifica-se a portaria nº. 01629 publicada dia 01/06/2011. Onde se lê: 
outorgada: Curtidora Itaúna Ltda, CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . Leia 
-se: outorgada: Curtidora Itaúna Eireli – CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . 
Município: Itaúna – MG .
Retifica-se a portaria nº. 01630 publicada dia 01/06/2011. Onde se lê: 
outorgada: Curtidora Itaúna Ltda, CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . Leia 
-se: outorgada: Curtidora Itaúna Eireli – CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . 
Município: Itaúna – MG .
Retifica-se a portaria nº. 01631 publicada dia 01/06/2011. Onde se lê: 
outorgada: Curtidora Itaúna Ltda, CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . Leia 
-se: outorgada: Curtidora Itaúna Eireli – CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . 
Município: Itaúna – MG .
Retifica-se a portaria nº. 01632 publicada dia 01/06/2011. Onde se lê: 
outorgada: Curtidora Itaúna Ltda, CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . Leia 
-se: outorgada: Curtidora Itaúna Eireli – CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . 
Município: Itaúna – MG .
Retifica-se a portaria nº. 01633 publicada dia 01/06/2011. Onde se lê: 
outorgada: Curtidora Itaúna Ltda, CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . Leia 
-se: outorgada: Curtidora Itaúna Eireli – CNPJ: 21 .253 .596/0001-01 . 
Município: Itaúna – MG .
Retifica-se a portaria nº. 01955 publicada dia 17/12/2014. Outorgado: 
Areias do Dinho Eireli, CNPJ: 01 .322 .559/0001-09 . onde se lê: Ponto 
captação: Lat . 20º17’39”S e Long . 44º54’36”W . vazão Autorizada 
(m³/h) 4,0. Finalidade: Extração mineral, com o tempo de captação 
de 03:00 horas e 30 minutos/dia, 20 dias/mês nos meses de fevereiro 
à novembro . Leia-se: Ponto de captação início: Lat . 20º17’56,63’’S 


